REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer ao Poder Executivo Municipal, por intermédio
da Secretaria competente, a reposição e manutenção
das  luminárias  queimadas  na  Rua  Prado  Lima,
considerando  que  três  postes  encontram-se
completamente apagados, gerando escuridão total no
local.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria competente,
a reposição e manutenção das luminárias queimadas na Rua Prado Lima, considerando que três
postes encontram-se completamente apagados, gerando escuridão total no local.

JUSTIFICATIVA

A falta de iluminação adequada vem comprometendo a segurança e o bem-estar
dos moradores da Rua Prado Lima, especialmente no trecho entre a Rua Cabo Luiz Quevedo e o
início da via. A escuridão tem causado sensação de insegurança, dificultando a circulação de
pedestres e veículos durante a noite.

Dessa forma, solicita-se providências urgentes para substituição das lâmpadas e
normalização  da  rede  de  iluminação  pública,  garantindo  condições  seguras  e  adequadas  à
comunidade local.

Uruguaiana, 14 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-15T11:19:38-0300